

A-0495

Total No. of Pages : 4

Roll No.

BCM-104

Bachelor of Commerce (B. Com.)

1st Year Examination 2024 [Dec.]

Indian Economy

भारतीय अर्थव्यवस्था

Time : 2 Hours

/Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, कंतथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0495

(1)

P.T.O.

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is national income? Describe the various methods of estimation of national income.

राष्ट्रीय आय क्या है? राष्ट्रीय आय को मापने की विविध रीतियों का वर्णन कीजिए।

2. What is meant by economic planning? Focus on the achievements and failures of economic planning in India.

आर्थिक नियोजन से क्या आशय है? भारत में आर्थिक योजनाओं की सफलताओं और विफलताओं पर प्रकाश डालिए।

3. Define economic reforms. Give arguments for and against economic reforms.

आर्थिक सुधार को परिभाषित कीजिए। आर्थिक सुधारों के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क प्रस्तुत कीजिए।

4. What do you understand by human development index? Explain the role of human development in economic development of a country.

मानव विकास सूचकांक से आप क्या समझते हैं? किसी देश के आर्थिक विकास में मानवीय विकास की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. What is the role of cottage and small scale industries in India? Describe the problems they face.

भारत में कुटीर तथा लघु उद्योगों का क्या महत्व है? इनकी समस्याओं का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Functions of NITI aayog.
नीति आयोग के कार्य।
2. Depreciated economy.
घिसी हुई अर्थव्यवस्था।
3. Minimum Support Price.
न्यूनतम समर्थन मूल्य।
4. 'Make in India'.
'मेक इन इण्डिया'।
5. Features of LLP organization.
एलएलपी संगठन की विशेषताएँ।
6. Types of unemployment.
बेरोजगारी के भेद।
7. Problems of tourism industry in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में पर्यटन उद्योग की समस्यायें।
8. Taxes subsumed into GST.
जीएसटी में समाहित कर।
